嘉水务〔2020〕265 号

关于嘉定工业区许家泾等 15 条河道轮疏

工程设计方案的批复

嘉定工业区水务管理所：

你单位《关于嘉定工业区许家泾等 15 条河道轮疏工程

设计方案的请示》及相关材料收悉。经研究，现批复如下：

一、工程范围及主要内容

同意本次疏浚河道为张千泾、泾河组宅河、陈家港、小

黄姑塘、罗青浜、朱里泾支河、牛家泾、黄天塘、许家泾、

沙家泾、工业区马后河（东段）、金家宅前河、东家泾、江

家宅河（支河）、北南塘河（东段）共 15 条河道，疏浚河道

全长 5836 米，疏浚土方 73897 立方米。其中：

张千泾疏浚工程范围：张千泾～尽头，疏浚长度 51 米，

疏浚土方为 315 立方米。

泾河组宅河疏浚工程范围：起点～终点，疏浚长度 117

米，疏浚土方为 1580 立方米。

陈家港疏浚工程范围：起点～胜辛北路，疏浚长度 684

米，疏浚土方为 9983 立方米。

- 1 -

小黄姑塘疏浚工程范围：公塘～横沥，疏浚长度 879 米，

疏浚土方为 9709 立方米。

罗青浜疏浚工程范围：锡泾～尽头，疏浚长度 738 米，

疏浚土方为 11795 立方米。

朱里泾支河疏浚工程范围：起点～终点，疏浚长度 321

米，疏浚土方为 2510 立方米。

牛家泾疏浚工程范围：许家泾～戴家泾，疏浚长度 216

米，疏浚土方为 1544 立方米。

黄天塘疏浚工程范围：墅沟～小旱江，疏浚长度 787 米，

疏浚土方为 10597 立方米。

许家泾疏浚工程范围：牛家泾～尽头，疏浚长度 624 米，

疏浚土方为 6319 立方米。

沙家泾疏浚工程范围：项泾～工业区马后河以西 70米、

工业区马后河以东 138 米～尽头，疏浚长度 642 米，疏浚土

方为 9898 立方米。

工业区马后河（东段）疏浚工程范围：城北路～尽头，

疏浚长度 174 米，疏浚土方为 2667 立方米。

金家宅前河疏浚工程范围：起点～终点，疏浚长度 171

米，疏浚土方为 3108 立方米。

东家泾疏浚工程范围：西潭泾～尽头，疏浚长度 284 米，

疏浚土方为 2792 立方米。

江家宅河（支河）疏浚工程范围：起点～终点，疏浚长

度 72 米，疏浚土方为 514 立方米。

- 2 -

北南塘河（东段）疏浚工程范围：吉泾塘～尽头，疏浚

长度 76 米，疏浚土方为 566 立方米。

二、设计标准

同意河道疏浚断面按河底高程 1.0～1.5 米（上海吴淞

高程，下同），边坡比 1:2.0～1:2.5 控制。除有特殊需求，

基本维持现状口宽，对岸坡（河口两侧 3 米范围内）有垃圾

等废弃物同时进行清除。对于现状已建结构的河岸段，墙前

留 2 米宽以上平台。

三、施工方法

同意河道疏浚采用水力冲挖的方式施工。同时须规范处

置疏浚土方，在开工建设前完成疏浚底泥处置方案的编制，

并报区水务局备案,确保不发生二次污染。

    四、工程概算

工程概算投资 445.67 万元，其中工程费 378.93 万元,

其他费用 45.52 万元，工程预备费 21.22 万元。

特此批复。

上海市嘉定区水务局

2020 年 9月19日

抄送：嘉定工业区管委会，区发改委、区建管委、区财政局，

区水利管理所
- 3 -